XXXV. Regnavit Ancus annos quattuor et viginti, cui- 1 libet superiorum regum belli pacisque et artibus et gloria par. Iam filii prope puberem aetatem erant. Eo magis Tarquinius instare, ut quam primum comitia regi creando fierent ; quibus indictis sub tempus pueros venatum ablegavit. 2 Isque primus et petisse ambitiose regnum et orationem dicitur habuisse ad conciliandos plebis animos compositam : cum se non rem novam petere, quippe qui 3 non primus, quod quisquam indignari mirarive posset, sed tertius Romae peregrinus regnum adfectet ; et Tatium non ex peregrino solum sed etiam ex hoste regem factum, et Numam ignarum urbis non petentem in regnum ultro accitum : se, ex quo sui potens fuerit, Romam cum coniuge ac fortunis omnibus commigrasse ; maiorem partem aetatis 4 eius, qua civilibus officiis fungantur homines, Romae se quam in vetere patria vixisse ; domi militiaeque sub haud paenitendo magistro, ipso Anco rege, Romana se iura, 5 Romanos ritus didicisse : obsequio et observantia in regem

cum omnibus, benignitate erga alios cum rege ipso cer-
 6 tasse— : haec eum haud falsa memorantem ingenti con-
 sensu populus Romanus regnare iussit. Ergo virum cetera
 egregium secuta, quam in petendo habuerat, etiam reg-
 nantem ambitio est ; nec minus regni sui firmandi quam
 augendae rei publicae memor centum in patres legit, qui
 deinde minorum gentium sunt appellati, factio haud dubia
 7 regis, cuius beneficio in curiam venerant. Bellum primum
 cum Latinis gessit, et oppidum ibi Apiolas vi cepit, prae-
 daeque inde maiore, quam quanta belli fama fuerat, revecta
 ludos opulenter instructiusque quam priores reges fecit.
 8 Tunc primum circo, qui nunc maximus dicitur, designatus
 locus est. Loca divisa patribus equitibusque, ubi spectacula
 9 sibi quisque facerent, fori appellati. Spectaverunt furcis
 duodenos ab terra spectacula alta sustentibus pedes.
 Ludicrum fuit equi pugilesque ex Etruria maxime acciti.
 10 Sollemnes, deinde annui mansere ludi, Romani magnique
 varie appellati. Ab eodem rege et circa forum privatis
 aedificanda divisa sunt loca, porticus tabernaeque factae.

1 XXXVI. Muro quoque lapideo circumdare urbem pa-
 rabat, cum Sabinum bellum coeptis intervenit. Adeoque
 ea subita res fuit, ut prius Anienem transirent hostes,
 quam obviam ire ac prohibere exercitus Romanus posset.
 2 Itaque trepidatum Romae est. Et primo dubia victoria
 magna utrimque caede pugnatum est. Reductis deinde in
 castra hostium copiis datoque spatio Romanis ad comparan-
 dum de integro bellum, Tarquinius, equitem maxime suis
 deesse viribus ratus, ad Ramnis Titienses Luceres, quas
 centurias Romulus scripserat, addere alias constituit, suo-
 3 que insignes relinquere nomine. Id quia inaugurato Romu-
 lus fecerat, negare Attus Navius, inclitus ea tempestate
 augur, neque mutari neque novum constitui, nisi aves ad-
 4 dixissent, posse. Ex eo ira regi mota, eludensque artem